Zacharias. Elizabeth

Maria virgo

Maria beatissima ac gloriosissima dei genitrix: virgoq; ppetua ex radice
Iesse exorta. Anno. 28. imperij Augusti in nazareth ciuitate Iuda patre
Joachim: matreꝫ Anna nascit. Puella siquidē elegātissima oimq; ocu
lis admirabilis. quā cū mater ablactasset: tercio etatis sue anno iuxta votū tēpli
seruicio cū reliq; virginibꝫ manciparūt. quo in loco pter etatē sicut ceteras nobi
litate ⁊ pulchritudine pcellerat. ita ⁊ doctrinā ⁊ sancte viuēdi rōnē ab ipsis tene
ris annis ⁊ exemplo ⁊ lectione didicit. adeo vt breui ⁊ religione ⁊ sanctitate: nec
nō ⁊ humilitate tuz in rebꝫ diuinis tuz in humanis reliq; sacris virginibꝫ fieret
incōperabilis: quāobzē deꝫ delegit eam in matrē incarnationis filij sui. Et cū tre
decimū etatis sue expleffet annū diuino disponēte cōsilio Ioseph de tribu sua cō
nubio cōiuncta fuit. Qua despōsata cōfestim angelꝫ Gabriel in nazareth ad eam
venit ⁊ magno lumine coruscans virginis thalamū venerabiliter intrauit. ⁊ eam
his verbis salutauit. Ave grā plena dñs tecū. Adiecitq; Inuenisti grāz apud dñm. Ecce cōcipies ⁊ paries
filiū ⁊ vocabis nomē eiꝫ ih̄m. Ad hec maria. Ecce ancilla dñi fiat mihi fm verbū tuū. Et subito verbū caro
factū est. Quibꝫ gestis repēte ad Elisabeth visitādā prexit: vbi p tres mēses pmāsit. Ibiq; mirificū cecinit
carmē. Magnificat aīa mea dñm. Edito itaq; Iohanne baptista. Maria iam grauida domū redijt. qd vbi
Ioseph vir eiꝫ didicisset eam esse pregnantē: decreuit ipam occulte dimittere. Sed eo hec cogitāte (vt Ma
theꝫ ait) Angelꝫ dñi p somnū ipm monuit q̄ natū in eo erat hoc de spūscō esse ptestatꝫ est. Reliq; vō beatis
sime virginis marie gesta ⁊ obseq; ⁊ actus vite eiꝫ vsq; ad passionē filij eiꝫ. ex euangelio colligi possunt.

Quinta etas mundi

Iohannes baptista xpi ibi precursor ex scilicet parentibus Zacharia et Elizabeth natus. vir ab ipso matris sue utero sanctificatus. et inter mulierum natos (domino testante) non surrexit maior isto: quippe propheta et plus quam propheta fuit cum christum redemptorem digito monstravit dicens. Ecce agnus dei et is transactis infantie annis et tenellus et parentibus antiquis unicus ob amore celestis patrie beremum petiit. Post hec cum trigessimam vite sue annum attigisset duodecimo imperij Tiberij cesaris anno procuratore potio pilato iudea factum est verbum domini super eum in deserto. Et venit in omnem iordanis regionem: predicans baptismum penitentiae. eam ob rem multis ad eum concurrentibus singulis quibuscumque interrogantibus: convenientia dabat responsa. Demum ab herode antipa paulo ante predicationem christi captus carceri mancipatus. Arguebat enim ipse dicens. Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Et illa instigante per annum pedore carceris et maxima inedia eum macerari fecit: post annum adveniente die natalis herodis convocavit cunctos gallilee principes et nobiles ad convivium: quibus epulantis herodiadis filia vocata gestavit ac saltavit: et sic placuit regi: quod iuramento pollicitus est dare quocumque postulasset: a matre promissa: petiit caput Iohannis in disco. Rex contristatus propter iuramentum dum missis spiculatoribus decolari eum fecit.

Decollatio sancti Iohannis baptiste precursoris domini.

Linca cristi Joseph.

Antea vite uirgine marie

Despolatio uirgine marie.

Annunciatio dominica.

Sexta seculi etas nato dño nro ihesu xpo inchoata est. In principio qdragesimi secūdi anni imperij Augusti cesaris: pmo z trigesimo regni herodis alienigene. ac tercio anno centesime nonagesime tercie olimpiadis. Ab vrbe cōdita. 759. A captiuitate iudeoz. 545. A dauid regno 1029. A nitate abrahe. 2015. A diluuiōe noe: 2957. Ab adam. 5199. A cōceptione iohānis baptiste mēse sexto. Durabitq; p temp^o totū qd gre appellat. Et ptracta est a xpi ihesu bñdita nitate vsq; in temp^o pñs p annos mille qdringētos nonagintaduos. Dabebitq; decursus vsq; ad tpa antixpi: aut ad cōsumationē seculi: que nulla generationū aut tpoz serie certa: sed veluti decrepita totū mūdi morte erit finieda: hāc etatē vt scriptū est quidā ab incarnatiōe xpi incipiūt: quidā a baptismo xpi ppter vim regeneratiuā aquis datam iam circūcisiōe terminata. Alij aut a passiōe: quia iam aperta est paradisi portā: z inchoata est septima quiescentiū. Et ex hac sexta etate origine ac fundamētū: christianū imperium z summum pontificiū cum laude habuerunt.

*Opinio
et aliquorū
rūd refutandū
vt 5. 94. fol.
Corinus super
ad cap. 4. versu
subtraque dicit
bet aliam fūst
nionem filius*

Marianes regina hebreoz filia aristoboli ab herode viro suo ob iudiā occidit. Nā vt ioseph^o ait tāte tamq; inuise pulchritudis clara fuit: vt nō solū eo tpe formositate femias anteire crederet s̄ celesti arbitraret imago. Tandē a matre z sorore herodi accusat qd effigiē suā ad octavianū trāsmisisset: vt i sui desiderū puocaret qd cū crederet herodes; capitali snia eā occidi iussit.

Non defuit princeps ex iudeis vsq; ad hūc diem: quo primum acceperunt hunc herodem alienigenā. Tempus quippe erat vt veniret ille cui repromissum erat: quod nouo pmissus est restamēto: vt ipse esset expectatio gētiū. Cessauit ḡ ac merito eoz vinctio: hoc est imperiū: qz ex danielis snia sanct^o sctoz venerat.

Berta eras mūdi

Ihesus xpus dei fili⁹ saluator⁹ ⁊ redēptor⁹ noster. Imperij Augu-
sti cesaris qui tuz orbi impitabat anno qdragesimosecūdo. Ciri-
no tuz preside: vniuerso orbe pacato i bethleem iude nascit⁹ quē
Maria virgo angelo annūciatē ex spūs sancto cōcepit ⁊ pepit ad abolen-
dā humani generis labē ppter primoz inobediētā cōtractā. Qui nascē-
do variēdo moriēdo resuscitando ⁊ in celū ascēdēdo vt deū se ostēderet
multa ⁊ inaudita miracula fecit. Quoz primū est qd tam mirabilis na-
tus sit. Et angeli in celo cantauerunt Gloria in excelsis deo. ac pastori-
bus gaudiū magnū angeli euangelizauerūt dicētes natū esse mūdi sal-
uatorē. Deinde octaua die delat⁹ fuit in templū circūcisionis grā ⁊ ihe-
sus appellat⁹. Postea tredecima die magi ad eū adorandū trib⁹ mune-
rib⁹ in syriā p̄xerūt: stella duce. Hūc deinde puerulū die qdragesimo
mater in tēplū detulit. quē symon vir iustus in vlnis suscipiēs saluatorē
pfitēdo ait. Nunc dimittis serū tuū dñe in pace ⁊c. Inde post quietē
Joseph ab angelo admonit⁹ vt eū cū matre in egyptū trāfferet cū futu-
rū esset vt herodes pueros occideret. Ibi vsq; ad obitū herodis cōmo-
ratus. Inde in ciuitate nazareth habitare cepit: ppter quod nazarenus
appellat⁹ fuit. Cetera ex familiarissima euāgelij historia patēt.

Procuratores Iudee
Archelaus

Componius

Marcus

Annius

Valerius

Pontius pilatus

Archela⁹ magni herodis fili⁹ p̄re sub
lato regit annis. 9. Ipsuz august⁹
ob p̄ris amorē cū ceteri⁹ fratrib⁹ maxio sp
honore p̄secut⁹ fuit. Tandē accusat⁹ ab au-
gusto apud viennā allobrogū ciuitatē rele-
gat⁹ fuit. ⁊ fines ei⁹ in puiciā redacti sunt.

Christus ihs agēs duodecimū annū
cū parētib⁹ ad diē festū celebrādū
hierosolimā de more petijt. Ibiq; i tēplo
duz inter sacre legis doctores nexus ambi-
guos solueret nō de⁹: s̄ admirādē indolis
puer ab eis credit⁹ est: parētes v̄o inde ab-
euntes cū puez subseq nō viderēt sollicitu-
dine pleni ad tēplū redeunt: eūq; inter sa-
cre legis doctores sciscitatē iuenerunt. a q̄
bus bene monit⁹ in patriā cū eisdē reuer-
sus est. ⁊ subditus fuit illis.

Componi⁹ q̄ cirini collega fuit ab au-
gusto: p̄ archelaus mittit⁹ pcurator.

Marcus cōponio romam reuerso suc-
cessit. sub quo salome soroz herodis
defuncta fuit.

Anni⁹ ruffus successit marco. s̄ q̄ mo-
ris august⁹ dño. i 5. annum agente.

Domin⁹ ihs cū 30. annoz etatē esset
ad apiendas vite eterne ianuaz. i ior-
danis alueo se a iohē baptizari voluit: sta-
timq; vox e celo intonuit. Hic est fili⁹ me⁹
⁊c. ipm audite. ⁊ spirit⁹ sanct⁹ in modū co-
lumbe sup euz mansit. deinde i desertuz du-
ct⁹. 40. dieb⁹ ⁊ noctib⁹ ieiunauit: ⁊ postea
esuriit. Inde q̄s supat⁹ diaboli tētatiōib⁹.
Cum postea in templum venisset de eo vē-
dentes ⁊ ementes eiecit ⁊c.

Valeri⁹ roman⁹ ex illustri graccoz fa-
milia nat⁹ ano p̄mo impij Tiberij ce-
saris ab eo pcurator p̄ anniu ruffū i iudeā
mittit⁹: q̄ ingrāto suscepto p̄m apd iudeos
pōtificatū vēdere cepit. ⁊ p̄fuit annis. 9.

Plat⁹ natione gall⁹ ex lugduno vrbe
nat⁹ vir callid⁹ ⁊ facinorosus. Anno
i 5. impij Tiberij ce. valerio gracco p̄dicto
abrogato. iudee pcurator a cesare designa-
tus: p̄fuit ānis. i 0. Is suo ingenio iudeoz
vesaniā sup̄p̄sit: ⁊ postmodū eoz sugge-
stione ibm cruci affixit. deinde sibi timens
de ei⁹ doctrina morteq; admonere tiberius
curauit: q̄ eū in deos referēdū cēsuit: senat⁹
vetuit qd nō ad se p̄ri⁹ s̄ ad tiberius
sc̄p̄sisset: inde ppter iudeoz accusatiōes ab officio amot⁹:
apd lugdunū ort⁹ sui
ciuitatē p̄petuo exilio i opprobriū gēi sue relegatus fuit: ⁊ malo fine perijt.

Ann⁹ nasci a mūdi 1200

Ann⁹ 1220. Ann⁹ 12.

Ann⁹ 1229. Ann⁹ 20.

Ann⁹ 1233. Ann⁹ 24.

Tiberius claudius nero tertius romanorum imperator impavit annis. 23. et aliquot diebus. hic linie augusti uxoris filius: et ipsius octavianus preuignus et generus: nec non et heres fuit: de gente patricia claudia: inter cognomina et neronis assumpsit. Infantiam puericiamque habuit luxuriosam et exercitatum. nouem natus annos: defunctum patrem prostris laudauit: virili toga sumpta: agrippinam marco agrippa genitam duxit uxorem: sublato ex eo filio druso: quam bene conuenienter: rursusque grauidam dimittere ac iuliam augusti filiam cofestim coactus est ducere: non sine magno languore animi. Brutum fratrem in germania amisit. Data fuit sibi potestas tribunicia in quinquentium delegatus pacande germanie statim. Cum adueneret varrianam cladem temeritate et negligentia ducis accidisse: nihil non de consilio sentia egit. A germania in urbem post biennium regressus triumphum quem distulerat egit. Principatum diu recusauit. tandem quasi coactus et querens miseram et onerosam iungi sibi seruitutem recepit imperium. Postea corripuit consulares exercitus propositos quod non de rebus gestis senatui scriberet. Presidibus oneratas tributo puincias suadetibus rescripsit. Boni pastoris esse totum deditur: non de glutire. Externas ceremonias egyptios iudaicosque ritus persecuit. Expulit et mathematicos. In primis tuende pacis a latrocinis seditioque licentia curam habuit. Biennio continuo post adeptum imperium: pedem porta non extulit sequenti tempore preterquam in propinquas oppida nusquam absuit: deinde orbatum utroque filio quorum germanicus in syria: drusus rome obierat: secessus capanie petiit. Etey secreti licentiam nactus: et quasi ciuitatis oculis remotus: cuncta simul vicia male diu dissimulata tandem perfudit: ideo in castris propter nimiam vini auuiditatem per Tiberio biberi: per Claudio caldi: per nero nero mero vocabatur: pecunie parca ac tenax: neque opera vlla magnifica fecit: neque spectacula omnino edidit: filiorum neque naturalium drusum neque adoptiuum germanicum patria charitate dilexit. Corpore fuit amplo atque robusto statura quam iustam excederet: latior ab humeris et pectore ceterisque membris usque imos pedes equalis et congruus: colore erat candido: capillo penes occipitum summissiore: ut ceruicem etiam obtegeret: quod gentile in illo videbatur: facie honesta cum pregradibus oculis: incedebat ceruice rigida: plerumque tacitus: valitudine perserrima usus est. artes liberales studiosissime coluit. Composuit et carmen lyricum: scilicet et greca poemata. Et cum annis viginti tribus varie imperasset: neque inter malos omnino: neque inter bonos numerari posset: tandem in villa lucullana obiit: octauo et septuagesimo etatis anno. Sunt qui putant venenum ei a Caio datum lentum atque tabificum Et morte eius letatus est populus.

Linea Imperatorum
Tiberius

Linea pontificum
Annas

Cayphas

Quam valerius romanus a tiberio imperatore procurator in iudeam missus fuit. Is suscepto magistratu primus apud iudeos pontificatum vendere cepit. Et quoad presuit multos pontifices successiue posuit et amouit. Et primo quidem amanum a sacerdotio amouens: bismaelis iabi cuiusdam filium pontificem designauit: sed et hunc non multo post abiiciens. Eleazarum anne pontificis filium sacerdotio surrogauit. post annum vero hunc ab officio remouens. Simoni cuidam cemithi filio ministerium pontificatus tribuit. Sed non amplius et ipse quam unius anni spacio est perfunctus pontificatu. Quo animoto tandem Caypham pontificem maximum constituit. Virum arrogantem et aliene felicitatis inuidum. Hos autem duos pontifices euangelista commemorat Captus enim ihesus in ortu. Continuo per satellites ad annam primum ductus est: quia socer cayphe Et annas misit eum ad caypham Et quod se parem deo adiuratus responderat: blasphemauit inquit cayphas. et quo atrocius christi dictum videret: statim conscidit vestimenta sua: et ut eos ad christi condemnationem impelleret subclamauit. Reus est mortis. Cuius suasionem (ut sacra euangelii habet historia) Christus dominus noster morti traditus est.

Datus est christus ihesus anno mundi. 5230. Tiberii anno. 18. duobus geminis consulibus mense primo: qui nisan ab hebreis. a nobis aprilis nuncupatur. Inuidia enim sacerdotum procuratore a discipulo eius iuda venditus: deinde captus et accusatus fuit: presidis iussu delusus: virgis cesus ac flagellatus. et spues in facie eius colaphis eum ceciderunt: ac corona spinea coronatus sputis deturpatus. Ac denique cruci affigitur: et transeuntes amaris eum impetunt verbis: ubi cum sponte sua voce magna clamans spiritum emisisset: tremuit omnis terra: sol obscuratus fuit et velum templi scissum. Cuius mortui pectus: cum longinus miles qui parum videbat lancea perforasset: sanguis cum aqua mixtus exiit. Unde ecclesie vniuersalis salutis sacramenta sumpsere principia. Postmodum de cruce depositus: sepultureque traditus. Post die tertia veluti alter ionas de ventre ceti: sic ipse de ventre terre superata morte surrexit. et suis preordinatis sepe apparuit. Et e medio eorum cernentibus ipsis in celum ascendit. Nec ab hierosolymis morte subiit: cum is locus sacrificii dicatus erat et in medio terre habitabilis situs. Extra portas vero urbis: non sub tecto: ut et populo illi: et gentibus commune sacrificium sui corporis haberet.

Bexta etas mundi

Herodes antipas